
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.235

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 0818 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DANIELLA GONÇALVES BRITO, para exercer o cargo de Médico, 
com carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 10 de março de 2015.

       
Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0819 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ADELMO AIRES NEGRE, para exercer o cargo de Médico, com 
carga horária de 20h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 28 de fevereiro de 2015.

       
Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0820 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
RAFAEL MOREIRA BORGES CARDOSO, para exercer o cargo 
de Médico, com carga horária de 40h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 8 de março de 
2015.

       
Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0821 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DELZENIR FERREIRA DE SOUSA, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na 
Fundação Cultural de Palmas, pelo período de 1 (um) ano, a partir 
de 6 de abril de 2015.

Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0822 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e IV, da Lei Orgânica do 
Município, e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, 
e Processo 2015016577, resolve

PRORROGAR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, para 
exercerem os cargos que especifica, na Secretaria Municipal da 
Saúde, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 1° de abril de 2015:

Médico-40h:
ADAGSMAR DE ARAÚJO MARTINS FILHO.

Médico-20h:
LEONARDO GONSALES FREDERICE;
MEIRY ABI JAUDI BRANDÃO;
SALOMÃO BARBOSA CASTRO.

                   
Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................3
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........11
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................11
Fundação Cultural de Palmas .................................................12
Publicações Particulares .........................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ATO Nº 0823 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Processo 
2015016576, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARCELA MAIA PITALUGA, para exercer o cargo de Médico, 
com carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de 1 (um) ano, a partir de 23 de março de 2015.

       
Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0824 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0801-CT, de 9 de abril de 2015, quanto ao 
nome onde se lê: FERNANDO MENEZES BARCELO, Leia-se: 
FERNANDO MENEZES BARCELOS, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0825 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais – 40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, no período de 2 de fevereiro a 31 de dezembro 
de 2015:

ADAILTON RIBEIRO DA CRUZ;
ADAIR MARCELO BATISTA DE SOUZA;
ADRIANA MENEZES LIMA;
ADRIANO COSTA REIS;
ADRIANO MATOS DE OLIVEIRA SILVA;
AIRTON ALVES SILVA;

AIRTON QUEIROZ DE OLIVEIRA;
ALBINO JUNIOR CABRAL DA SILVA;
ALESSANDRO DA SILVA SANTOS;
ALEX LOPES BOTELHO;
ALMIR LUIZ RODRIGUES;
ALTAMIR LOURENÇO DE SOUZA;
ALTINO BATISTA NORONHA;
ANA CLEIDE REIS DA CONCEIÇÃO;
ANDERSON JAMES DA SILVA COSTA;
ANTENOR AIRES DOS SANTOS JUNIOR;
ANTONIA SELMA DA SILVA SOBRAL;
ANTONIO CARLOS COSTA GALVAO;
ANTONIO DE PAULA BATISTA;
ANTONIO FILOMENO DOS REIS;
ANTONIO GUSTAVO VIEIRA DA SILVA ROSA;
CHARLES ANDRÉ BARBOSA PASSOS;
CLEUDIMAR MORAIS DE ALENCAR;
CLEUDISMAR NUNES DE CARVALHO;
CREOVALDO LOPES DA SILVA;
CRISTIANE DOS REIS EVANGELISTA;
DANIEL AIRES CARDOSO;
DANIELA BATISTA BARROS;
DIEGO MARADONA COSTA SILVA;
DIOGO ALVES DE SOUZA
DIONEI RODRIGUES DOS SANTOS;
DOGES NUNES DE OLIVEIRA;
DOMINGOS RIBEIRO REIS;
DOUGLAS MENDES DE OLIVEIRA;
DOURIVAM GOMES NERES;
EDILENE PEREIRA SILVA;
EDIELSON RIBEIRO SANTOS MONTEIRO;
EDIPO ANDRADE LIMA;
EDIPO MARCELINO LIMA;
EDVAN BISPO DE ARAUJO;
EDIVAN GIL SANTOS;
EDMILSON FERREIRA DE SOUZA;
ELIABI FERREIRA DO VALE;
ELIAS DIAS VIEIRA;
ELIAS JUNIOR ALVES DOS SANTOS;
ELIZAMA FERNANDES DA SILVA COUTINHO;
ERASMO CARLOS DA SILVA ARAUJO;
ERCILIA GOMES BARBOSA;
ESDRAS BAIA DE OLIVEIRA;
FABIO ROGERIO COSTA GUIMARAES;
FABRICIO PEREIRA DE SOUSA;
FAGNER TARCISIO VICENTE DA SILVA;
FAUSTO VIEIRA RODRIGUES;
FELIPE DA ROCHA MONSUETO;
FERNANDA PEREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO;
FERNANDO BARBOSA RABELO;
FLAVIO JANES FERREIRA PIMENTA;
FLAVIO PINTO MARTINS;
FRANCE CARLOS PEREIRA DA COSTA;
FRANCINALDO SOUSA DIAS;
FRANCISCA GOMES SOARES;
FRANCISCO ALVES DA SILVA;
FRANCISCO OLIVEIRA RAMOS;
FRANCISCO SERGIO SILVA UCHOA;
FRANCISCO UBIRACY ROSA DOS SANTOS;
GEDSON LACERDA RODRIGUES;
GEDWILSON SOARES CORDEIRO;
GELVANI CAMPOS PEREIRA;
GENILSON NUNES DE OLIVEIRA;
GEOVA PEREIRA REGO;
GILSON COSTA DOS SANTOS;
GLEICIENE ALVES DE SOUSA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/RH/ Nº 04, de 10 de abril de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com Ato nº 0322 - NM, de 28 de março de 
2014, resolve,

Considerando necessidade dos serviços deste setor;

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do servidor Manoel Rodrigues 
de Amarante, Assistente Administrativo, matrícula nº. 139101, 
marcadas para o período de 01/04/2015 a 30/04/2015, referentes 
ao período aquisitivo 16/02/ 2014 a 15/02/2015, assegurando-lhe 
o direito de usufruir os 29 (vinte e nove) dias restantes das férias 
em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 02 de abril de 2015.

Gabinete do Secretário, aos 10 dias do mês de abril de 
2015.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA SOBRINHO;
HELIO PINTO XAVIER PARDINHO;
IGOR ALVES DA SILVA;
ILSON NASCIMENTO COSTA;
INACIO DA COSTA SOUSA;
IRIANE DOS SANTOS DA SILVA GUAJAJARA;
IRISNALVA ALVES DE SOUSA;
ISMAEL DA SILVA MILHOMEM;
ISAIAS RODRIGUES LUCIANO;
ISRAEL DIAS CARDOSO;
IUDNESSA DA SILVA BORGES NUNES;
IVANILDE ROSA DE OLIVEIRA;
IVANILSON FRANCISCO DA SILVA;
JACKELINE MENEZES DE SANTANA SILVA PINHEIRO;
JALIS DIAS CARDOSO;
JANAINA DE JESUS;
JANE JOSE PEREIRA;
JECKSON DE OLIVEIRA AGUIAR;
JEOVA MARTINS BEZERRA;
JESSICA DIAS DOS SANTOS
JESSYCA JORDELIA SOBRAL DA CONCEIÇAO;
JOAO BATISTA ALVES DE ARAUJO;
JOAO BATISTA ALVES DE CASTRO;
JONISVON NUNES LIMA;
JOSE DOMINGOS SIQUEIRA;
JOSE VIEIRA DOS SANTOS;
JOSEILDO LIMA SILVA;
JOSELI SOUSA PACHECO;
JOSELIA ARAUJO DE CARVALHO;
JOSIEL ABREU RIBEIRO;
JOVELINO LIMA GONZAGA;
JULIANA FREIRE DA SILVA;
KAUS PEREIRA GOMES;
KEILA GOMES FERREIRA;
KELISMAR TEIXEIRA DOS SANTOS;
LEDO MARCELO RAMOS;
LEILA ALVES DE ALMEIDA;
LIJOFRAN BEZERRA DOS SANTOS;
LUCIANO BRITO BALBUINO;
LUCIANO RODRIGUES ANJOS;
LUCIENE DA SILVA JESUS;
LUIZA DE FRANÇA PEREIRA DA SILVA;
MANOEL BRITO;
MANOEL PEREIRA DE LIMA FILHO;
MARIA DO SOCORRO GOMES;
MARIA DOS REIS COSTA ARAUJO DE SOUSA;
MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA BARROS;
MARIA JERUZA NOGUEIRA DE SOUSA;
MARILELIA SOUSA SANTOS;
MARIZAURA SOUSA SANTOS;
MARLINDA LIMA REIS;
MARQUINHO RODRIGUES DE LIMA;
MARX SUEL MONTEIRO DE SOUZA;
MATHEUS RAIMUNDO FRANÇA;
MICHELLY NAYHARA DE SOUZA CHAVES;
MILAS PEREIRA REIS;
MOACIR DUARTE DE FARIAS;
MOISES ABRAAO AIRES CARDOSO;
MURILO SANTANA DE JESUS;
NAIARA RODRIGUES MOREIRA;
NILSON SOARES DOS SANTOS;
OSIMAR RODRIGUES DE ANDRADE;
OSMAIR CARDOSO;
PATRICIA JESUS DE MENEZES;
PAULO ALVES PINTO;
PAULO GONÇALVES RODRIGUES;
PEDRO APOSTOLO DE JESUS SOARES;
RAFAEL RODRIGUES CESARIO;
RAIMUNDA NUBIA SOUZA CRUZ;
RAIMUNDO BRAZ DE SANSAO
REGINA VENTURA CAMARA;
REIJANE BARREIRA BATISTA;
RENAN GOMES BARBOSA;
RENATO DOS SANTOS SOUSA;
ROGERIO FERREIRA ARAUJO;
ROSINETE VELOSO MELO;
ROZALIA TOLINTINO DE DEUS;
SANDRO DA SILVA RIOS;
SILVANE XAVIER DE ALMADA;
TALYSON LIMA RIBEIRO;
UELITON ALVES PINTO;
VALDIVINO ALVES SOBRINHO;
VANDECLEY DOS SANTOS SOUSA;
VILSON VELOSO ROCHA;

VONAIR BUENO GOMES;
WALLYSON FERREIRA DOS SANTOS;
WANDERSON FERREIRA MIRANDA TELES;
WANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS;
WARLEY DA SILVA RABELO;
WELDO PEREIRA DOS SANTOS;
WEMERSON GOMES DOS SANTOS;
WEMERSON SOUSA DA SILVA;
WESLEY PEREIRA SILVA;
WILCSON ALBERTANO DE MELO;
WILLIAN PIRES COELHO.

Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0826 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ADELCIRENE MARTINS MENDES SILVA, para exercer o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais – 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, no período de 3 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2015.

Palmas, 13 de abril de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0564, 18 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 2015005217 R$ 147.900,00

TOTAL R$ 147.900,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6068 Natureza de 
Despesas: 44.50.52 Fonte: 002000361 e 003040361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dezoito 

dias do mês de março de dois mil e quinze.
       

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 28 de abril de 2015, na sala de reuniões 
da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à Quadra 
802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2015, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para registro de preços visando 
a futura aquisição de relógios de ponto eletrônicos, relógios de 
ponto eletrônicos portáteis, suporte técnico e instalação dos 
relógios eletrônicos de ponto, fornecimento de software de gestão 
dos relógios eletrônicos de ponto e treinamentos para utilização 
dos sistemas, para registro e controle diário da frequência 
dos servidores lotados nas Unidades de Saúde e Unidades 
Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde, de interesse 
da Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 2015007272. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-
B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de abril de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

 Secretaria de Finanças 

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 638, DE 09 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2014060356, Objeto: Construção de 01 (um) reservatório 
semienterrado e aquisição e instalação de 01 (uma) caixa d’água 
de 20.000 litros no CMEI CONTOS DE FADA, firmado com a 
Empresa SM PARATI CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 10.997.996/0001-05.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRÍCULA

TITULAR André Luiz de Azevedo Dias 090258603-3 413019778

SUPLENTE Jhonnath de Souza Branquinho 3004490/AP-TO 413020803

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I   -  Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3°  A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de 
abril de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 07/04/2015 a 31/12/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 61.491,60 (Sessenta e um mil quatrocentos e noventa 
e um reais e noventa e um centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015008345
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Cimar Imaculada Cunha da Mota – Presidente da 
ACE e Costa e Vieira LTDA., por seu representante
DATA: 07/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios
VIGÊNCIA: 07/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: 52.542,07 (Cinquenta e dois mil quinhentos e quarenta e 
dois reais e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015008345
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Cimar Imaculada Cunha da Mota – Presidente da 
ACE e Paulista Indústria e Comércio de Alimentos LTDA-ME., por 
seu representante
DATA: 07/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N°003/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 07/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 52.542,07 (Cinquenta e dois mil quinhentos e quarenta 
e dois reais e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015008345
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Cimar Imaculada Cunha da Mota – Presidente da 
ACE e MJR dos Santos-ME., por seu representante
DATA: 07/04/2015 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VIGÊNCIA: 12/01/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Pereira de Sena e Silva - 
Presidente da ACE e Planalto Contabilidade Escolar, por seu 
representante 
DATA: 12/01/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: TIAGO DE ALMEIDA TORRES
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de suporte técnico 
em manutenção de equipamentos de informática e rede de 
computadores
VIGÊNCIA: 12/02/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão

SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Pereira de Sena e Silva 
- Presidente da ACE e Tiago de Almeida Torres, por seu 
representante
DATA: 12/02/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: CAMBRAIA E CORTEZ LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VIGÊNCIA: 20/02/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$7.907,03 (Sete mil novecentos e sete reais e três 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Pereira de Sena e Silva 
- Presidente da ACE e Cambraia e Cortez LTDA., por seu 
representante 
DATA: 20/02/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: EXTIMPALMAS COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: Recarga de extintores e troca de placas de identificação 
de extintores
VIGÊNCIA: 06/03/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 905,00 (Novecentos e cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Pereira de Sena e Silva - 
Presidente da ACE e Extimpalmas Com. de Equipamentos de 
Segurança LTDA., por seu representante 
DATA: 06/03/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA
CONTRATADO: HC COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: fornecimento de gás GLP e galões de água
VIGÊNCIA: 20/03/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 4.944,00 (Quatro mil novecentos e quarenta e quatro 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Pereira de Sena e Silva - 
Presidente da ACE e HC Comércio LTDA., por seu representante 
DATA: 20/03/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ 
RODRIGUES DA SILVA.
CONTRATADO: SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços em pintura e pequenos reparos
VIGÊNCIA: 27/03/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 14.345,36 (Quatorze mil trezentos e quarenta e cinco 
reais e trinta e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Compartilhada - Reforma
SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Pereira de Sena e Silva - 
Presidente da ACE e SM Parati Construção e Comércio LTDA - 
ME., por seu representante 
DATA: 27/03/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL 
APRÍGIO THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 17.420,17 (Dezessete mil quatrocentos e vinte reais e 
dezessete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015013227
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Sônia Aparecida de Oliveira – Presidente da ACE 
e Costa e Vieira LTDA., por seu representante
 DATA: 02/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL 
APRÍGIO THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 14.497,00 (Quatorze mil quatrocentos e noventa e 
sete reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015013227
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Sônia Aparecida de Oliveira – Presidente da ACE 
e Paulista Indústria e Comércio de Alimentos LTDA-ME., por seu 
representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL 
APRÍGIO THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 17.339,95 (Dezessete mil trezentos e trinta e nove 
reais e noventa e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015013227
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Sônia Aparecida de Oliveira – Presidente da ACE 
e M.J.R. dos Santos Eireli-ME., por seu representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL 
APRÍGIO THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: CASA DE CARNE D’NATA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 02/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 20.164,50 (Vinte mil cento e sessenta e quatro reais 
e cinquenta centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015013227
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Sônia Aparecida de Oliveira – Presidente da ACE 
e Casa de Carne D’Nata LTDA-ME., por seu representante
DATA: 02/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADA: MARSAL AIRES TURIBIO PIMENTA. 
OBJETO: Manutenção e conserto de equipamentos de informática 
e câmeras de monitoramento
VIGÊNCIA: 02/02/2015 á 30/12/2015
VALOR: R$ 6.050,00 (Seis mil e cinquenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão 
SIGNATÁRIOS: Olga Jocenara Carneiro – Presidente da ACE e 
Marsal Aires Turibio Pimenta., por seu representante 
DATA: 02/02/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADA: A PROFISSIONAL UNIFORME LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares 
VIGÊNCIA: 26/02/2015 a 30/05/2015
VALOR: R$ 5.049,00 (Cinco mil e quarenta e nove reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão 
SIGNATÁRIOS: Olga Jocenara Carneiro – Presidente da ACE e A 
Profissional Uniforme LTDA-ME., por seu representante 
DATA: 26/02/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADA: BRENA DA SILVA CANOEIRO. 
OBJETO: Manutenção elétrica, hidráulica, ar condicionado e 
ventiladores
VIGÊNCIA: 20/02/2015 a 30/12/2015
VALOR: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão 
SIGNATÁRIOS: Olga Jocenara Carneiro – Presidente da ACE e 
Brena da Silva Canoeiro, por seu representante 
DATA: 20/02/2015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADA: HC COMERCIAL LTDA.
OBJETO: aquisição de recarga de gás de cozinha
VIGÊNCIA: 10/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ R$ 14.950,00 (Quatorze mil novecentos e cinquenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015002853
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Débora Gomes Reis Martins – Presidente da ACE 
e HC COMERCIAL LTDA., por seu representante
DATA: 10/04/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA LÚCIA SALES PEREIRA 
RAMOS
CONTRATADA: CASA DE CARNE D’NATA – LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 27/03/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 3.099,00 (Três mil e noventa e nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
20150026569
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Maria Iolanda Moura Lima – Presidente da ACE e 
Casa de Carne D’NATA – LTDA., por seu representante
DATA: 27/03/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA LÚCIA SALES PEREIRA 
RAMOS
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 27/03/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 11.829,60 (Onze mil oitocentos e vinte e nove reais e 
sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
20150026569
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Maria Iolanda Moura Lima – Presidente da ACE e 
M.J.R. dos Santos EIRELI – ME., por seu representante
DATA: 27/03/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA LÚCIA SALES PEREIRA 
RAMOS
CONTRATADA: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
– LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 27/03/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 12.507,19 (Doze mil quinhentos e sete reais e 
dezenove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
20150026569
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Maria Iolanda Moura Lima – Presidente da ACE e 
Parnaíba Comércio de Alimentos – LTDA., por seu representante
DATA: 27/03/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA LÚCIA SALES PEREIRA 
RAMOS
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 27/03/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 12.914,18 (Doze mil novecentos e quatorze reais e 
dezoito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
20150026569
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
SIGNATÁRIOS: Maria Iolanda Moura Lima – Presidente da ACE 
e Paulista Indústria e Comércio de Alimentos LTDA - ME., por seu 
representante
DATA: 27/03/2015

RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇO N° 003/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, torna público para 
conhecimento de interessados, que as empresas PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o 
valor total de R$ 102.814,00 (Cento e dois mil oitocentos e quatorze 
reais), PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., com o 
valor total de R$ 15.760,00 (Quinze mil setecentos e sessenta 
reais), M.J.R DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor total de 
R$ 30.270,32 (Trinta mil duzentos e setenta reais e trinta e dois 
centavos), CASA DE CARNE D’NATA LTDA., com o valor total de 
R$ 63.222,40 (Sessenta e três mil duzentos e vinte e dois reais e 
quarenta centavos), SABOR DA CASA CONFEITARIA E PÃES 
LTDA., com o valor total de R$ 5.460,00 (Cinco mil  quatrocentos 
e sessenta reais), COSTA & VIEIRA LTDA., com o valor total de 
R$ 56.318,45 (Cinquenta e seis mil trezentos e dezoito reais e 
quarenta e cinco centavos), foram julgadas como vencedoras do 
Processo nº 2015006016, tendo como objeto a aquisição gêneros 
alimentícios.

Palmas/TO, 09 de abril de 2015.

Marina Célia Colavite
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2015 
de 06 de janeiro de 2015, torna público que fará realizar a 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015, Processo nº 2015008454, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, 
que deverão entregar a documentação e projeto de vendas, 
a partir da data de publicação deste até o dia 04/05/2015, no 
horário de 07h30min às 11h30min na Escola Municipal Henrique 
Talone Pinheiro situada à Quadra 210 Sul, Alameda 05, Lote 10, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 05/05/2015 às 
15h00min. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
Escolar ou pelo telefone (63) 3218-5430.

Palmas/TO, 10 de abril de 2015.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2015 
de 13 de Janeiro de 2015, torna público que fará realizar a 
CHAMADA PUBLICA Nº 001/2015, Processo nº 2015010029, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projeto de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 04/05/2015, no horário de 
07h30min às 11h30min na Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho situado à Quadra 1.204 Sul, APM 05, Alameda 01, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 05/05/2015 às 
15h30min. 

Palmas/TO, 10 de abril de 2015.

Juni Cleiton Guedes de Oliveira
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, 
por meio da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 002, de 03 de março de 2015, torna público que fará realizar 
a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015, Processo nº 2015002135 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo a 
Lei nº 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013. O edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
apresentar a documentação para habilitação e projeto de vendas, 
a partir da data de publicação deste até o dia 04/05/2015, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min 
em dias úteis, na unidade com sede na Quadra 706 Sul, Alameda 
13, nesta Capital, telefone: (63) 3218-5433, onde acontecerá à 
sessão pública para análise das documentações e dos projetos de 
vendas no dia 05/05/2015, às 15h00min.

Palmas/TO, 10 de abril de 2015.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2015

A ACE da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 15h00min do dia 29 de abril de 2015, na Sala da Coordenação 
Financeira na Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, 
localizada no endereço 210 Sul, Alameda 05, Lote 10, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N.º 004/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, Processo 
nº 2015008461. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3218-5430.

Palmas/TO, 10 de abril de 2015.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho por meio 
da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 15h30min do dia 29 de abril de 2015, na biblioteca 
da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho , localizado no 
endereço 1.204 Sul, APM 05, Alameda 01, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO N.º 001/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho , Processo n.º 
2015010033. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3217 1062/32146373.

Palmas/TO, 10 de abril de 2015.

Juni Cleiton Guedes de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 003/2015

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho do 
Saber por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15h00min do dia 23 de abril de 2015, 
na Sala do Financeiro no C.M.E.I. Cantinho do Saber, localizado 
no endereço 612 Sul, AV. NS 10, APM 01, Palmas – TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE Nº 003/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de materiais 
de limpeza para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
C.M.E.I. Cantinho do Saber, Processo n.º 2015016346. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima citado, no horário das 13h30min as 18h00min, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo fone (63) 3214-6864.

Palmas/TO, 10 de abril de 2015.

Roseane Marques Ribeiro Mendes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 170/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Vigilância em Saúde – 
180.1.7 na Dotação Orçamentária código nº 572, o(a) servidor(a) 
municipal JULIANA ALVES FERREIRA, ocupante do cargo 
contratual de Enfermeiro, matrícula funcional nº 413022791.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de março de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 31 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 171/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Atenção Básica 
para o Complexo de Atenção à Saúde – 32.05.02.08 na Dotação 
Orçamentária código nº 570, o(a) servidor(a) municipal PALOMA 
GRACIANO DE CARVALHO MOURA, ocupante do cargo efetivo 
de Psicólogo, matrícula funcional nº 298.441.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de março de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 31 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 172/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Complexo de Atenção à Saúde 
para a Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na Dotação Orçamentária 
código nº 570, o(a) servidor(a) municipal POLLYANA FLAVIA 
GOMES MOREIRA FRANCCHI, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo, matrícula funcional nº 303.731.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de março de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 31 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 173/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF 307 Norte para a Policlínica 
108 Sul – 32.05.02.01 na Dotação Orçamentária código nº 570, 
o(a) servidor(a) municipal MARIA ROSANGELA BESERRA DE 
AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, 
matrícula funcional nº 413.018.484, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 31 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 174/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 303 Norte para o Centro 
de Consultas Especializadas de Palmas – 32.05.02.04 na Dotação 
Orçamentária código nº 570, o(a) servidor(a) municipal KATIA 
VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Consultório Dentário, matrícula funcional nº 413.018.356, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 31 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 175/2015

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores lotados no Centro de Controle de 
Zoonoses 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

Considerando o Decreto nº 201 de 17 de abril de 2011, 
que dispõe sobre a concessão de insalubridade aos Agentes de 
Combate às Endemias e aos Agentes de Limpeza Urbana, lotados 
no Centro de Controle de Zoonoses;

Considerando que os servidores adiantes relacionados 
encontram-se desenvolvendo atividades insalubres elencadas 
no Anexo Único de referido decreto, conforme Memorando nº 
093/2015/SEMUS/DVS;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Adicional de Insalubridade no valor 
de 10% (dez por cento) aos servidores públicos municipais 
relacionados abaixo, com exercício da atividade 1 do Anexo único 
do Decreto nº 201/2011.

Matrícula Servidor Cargo

262.041 LUZIGLEIDSON CARNEIRO DE SOUSA Agente de Combate as Endemias

248.211 ISAIAS SANTOS DA CRUZ Agente de Combate as Endemias

413.015.202 MARIA DA CONCEICAO TRINDADE DE SOUSA Agente de Limpeza Urbana

262.591 VILMAR BATISTA DE CARVALHO Agente de Combate as Endemias

413.021.316 NATANAEL DA SILVA FIGUEREDO Agente de Limpeza Urbana

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 176/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR os servidores adiante relacionados, 
para as unidades de lotação especificadas, a partir desta.

Da Unidade de Pronto Atendimento Norte para a USF 508 Norte – 
32.05.01.01 na Dotação Orçamentária código nº 569

Matrícula Servidor Cargo

413.020.756 LORMA STREY NOGUEIRA DE LIMA Médico

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Da USF 403 Norte para a USF Loiane Moreno Vieira – 32.05.01.37 
na Dotação Orçamentária código nº 569

Matrícula Servidor Cargo

184.781 JESUALCI ATAIDES DOS SANTOS DE SOUZA Agente Comunitário em Saúde

Da USF Loiane Moreno Vieira para a Policlínica 108 Sul – 
32.05.02.01 na Dotação Orçamentária código nº 570

Matrícula Servidor Cargo

413.018.527 RONNER LUCENA FERNANDES Enfermeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º O mesmo continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 177/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
JULIANO AGUIAR ROQUE, ocupante do cargo efetivo de Médico, 
matrícula funcional nº 413.020.897, da Estratégia Saúde da 
Família, da USF Valéria Pereira Martins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de janeiro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 178/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do servidor público municipal DIDERSSON GOMES DA 
SILVA, matrícula funcional nº 252.151, Agente de Manutenção, 
relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, a serem 
usufruídas no período de 25 de março a 08 de abril de 2015, 
suspensas em razão de extrema necessidade de serviços pela 
Portaria nº 525/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de março de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 02 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 185/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas - 
TO, considerando a celebração do Convênio nº 003/2010, entre 
a Prefeitura Municipal de Palmas, através da SECRETARIA 
DA SAÚDE e o Estado do Tocantins através da Secretaria da 
Saúde, considerando a Cláusula Primeira do referido Convênio, 
especificamente quanto à cessão de pessoal do quadro desta 
Secretaria para prestação de serviços.

RESOLVE:

Art. 1º CEDER para o Estado do Tocantins – Secretaria da 
Saúde, o(a) servidor(a) público(a) municipal ELIANA AIRES DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula 
funcional nº 306.551, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 186, DE 09 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com as prerrogativas dos 
artigos 40 e 41, inciso X da Lei Municipal nº. 1.954, de 1º de abril 
de 2013 e, 

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei 8080/1990.

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado.

CONSIDERANDO que o poder hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas; 

CONSIDERANDO a norma do Decreto Municipal nº 
732, de 06 de março de 2014, artigo 6º, § 2º, que dispõe sobre 
a execução orçamentária e financeira do Poder Executivo para o 
exercício de 2014 e adota outras providências.

CONSIDERANDO ainda o Princípio Constitucional da 
Continuidade do Interesse Público Essencial e a necessidade de 
dar continuidade aos procedimentos administrativos e serviços de 
saúde na ausência do Secretário da Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao Secretário Executivo, o senhor Whisllay 
Maciel Bastos, matrícula funcional nº 413.017.534, na ausência 
do Gestor da Pasta, poderes específicos de firmar e realizar os 
atos necessários ao fiel cumprimento do artigo 6º, § 2º, do Decreto 
Municipal nº 732, de 06 de março de 2014.

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 505, de 05 de agosto 

de 2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 06 de abril de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CREDENCIAMENTO Nº. 04/2012

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
LOCADOR: J EZIO N MARQUES ME
SIGNATÁRIO: JOÃO EZIO NUNES MARQUES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento nº. 04/2012, que 
tem por objeto, regulamentar a prestação de serviços técnicos 
– profissionais especializados em prestação de serviços 
especializados em exames de USG Abdômen Superior, Órgão 
Abdominal Isolado (bexiga, figado e rins), Obstétrico, Mamária 
Bilateral, Aparelho Urinário, Próstata (via abdominal), Próstata (via 
transretal), transvaginal (endovaginal), bolsa escrotal, articulação, 
pélvico, tireoide, abdômen total e biopsia de próstata, devidamente 
especificadas na Cláusula Primeira do Credenciamento acima 
citado, pela CREDENCIADA, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
05(cinco) meses, a partir do vencimento, observados os limites 
legais.
BASE LEGAL: Processo nº. 1096/2012 (Volumes I, II, III e IV), nos 
termos da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CREDENCIAMENTO Nº 14/2014

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
SIGNATÁRIO: LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
LOCADOR: RAUSTHER JOSÉ DE SOUZA & CIA LTDA
SIGNATÁRIO: RAUSTHER JOSE DE SOUZA
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento nº 14/2014, que 
tem por objeto, regulamentar a prestação de serviços técnicos – 
profissionais especializados em análises clínicas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado o acréscimo de valor no 
percentual de 25%(vinte e cinco por cento), R$ 183.135,18(cento 
e oitenta e três mil, cento e trinta e cinco reais e dezoito centavos), 
observados os limites legais.
BASE LEGAL: Processo nº. 2014029150 (Volumes I e II), nos 
termos da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2015

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a Área Verde 304 Sul s/n.º, Parque 
Cesamar, centro, Palmas/TO – CEP 77.001-900, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

ALVECI PEREIRA LIMA 2014049213 419.586.751-72 004924

ATIVA COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS P/ VEICULOS LTDA 2014051100 03.163.929/0001-20 000161

CRISTINA PEREIRA MENDES 2014027065 013.260.391-80 005557

DEAN CARLOS DE MENEZES 2014010415 880.326.471-04 000082

FERNANDO SILVA PIRES 2014057897 14.427.178/0001-28 007112

GERALDO DA GLORIA SILVA 2014063527 12.428.289/0001-23 005675

HERIK FRANKLIN MOTA NASCIMENTO 2014040280 11.882.932/0001-00 001428

JOÃO BATISTA BORGES 2014061909 292.297.071-04 004624

K M BARBOSA & CIA LTDA 2014059377 09.334.875/0001-02 007036

KAJIMA & SAMARA LTDA 2014052892 08.982.887/0001-72 000204

MOREIRA GALVÃO & PEREIRA LTDA 2014045014 10.456.844/0001-03 001572

NEWCAR COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA LTDA 2014043696 13.841.187/0001-06 006690

S.F.M. DE FARIAS 2014052863 07.728.015/0001-10 005628

SILVIO DA SILVA BRASIL-ME 2014059705 08.663.144/0001-30 004741

SINDICATO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO DO TOCANTINS
2014005816 07.739.130/0001-90 000620

Palmas, 09 de abril de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

Portaria N°14/2015 /SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Gestor de Contrato e suas atribuições.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, 
incisos IV e V da Lei Orgânica do Município de Palmas e com 
prerrogativa no art.41, inciso X da Lei Municipal n°1.954/2013 e; 

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao principio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento e 
fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção do edital 
da licitação até a entrega e o recebimento do objeto contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a servidora Lorena Castro Wanderley – 
Matrícula: 413021132 como titular e o servidor Victor Matheus Leal 
Rodrigues de Almeida –Matrícula:  413021311, como Suplente, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato, abaixo relacionados, 
sem direito a qualquer tipo de remuneração adicional e sem 
prejuízo de suas atribuições funcionais: 

N° do Processo N° do Contrato Favorecido Objeto do Contrato

2015005093 173/2015
HC COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 

04.197.264/0001-38

Fornecimento de Gás 

GLP – 13 Kg

Art. 2°. São atribuições do gestor de contrato:

I- controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 
sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II- verificar se a entrega de matérias, execuções de obras 
ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de forma 
parcelada; 

III- comunicar à unidade competente e ao fiscal do 
contrato, formalmente, irregularidades cometidas e passíveis de 
penalidade; 

IV- solicitar à unidade competente e ao fiscal do contrato 
esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato sob sua 
responsabilidade; 

 
V- acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 

cronograma físico-financeiro; 

VI- estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa á autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades á 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 

VII- encaminhar à autoridade competente eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.235 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIII- supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, 
a execução do contrato de obras e serviços em todas as suas 
fases, verificando se sua execução encontra-se fielmente 
condizente com as disposições do Termo de Referência, do 
edital da licitação que originou o contrato ou outro documento 
que a substitua.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 05 dias do mês de Março do 
ano de 2015.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

ERRATA N° 01/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, apresenta abaixo Retificação do 
Despacho N°007/2015. Publicado no Diário Oficial de Palmas, Nº 
1.225, página 14, no dia 27 de Março de 2015. 

Onde se lê: 
DESPACHO Nº 007/2015 À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo Nº 2015005093, parecer 
Nº6579/2015, da Procuradoria Geral do Município, a necessidade 
de Contratação de Fornecimento de gás GLP – 13, destinado a 
atender a Casa Abrigo Raio de Sol e Casa Acolhida, bem como 
o dispositivo no art. 24, inciso X, da Lei Nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, RESOLVO nos termos da Lei orgânica do Município, 
art. 80, inciso IV, DISPENSAR a licitação para a contratação de 
fornecimento de Gás GLP – 13 Kg. 

Leia-se: 
DESPACHO Nº 007/2015 À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo Nº 2015005093, parecer 
Nº6579/2015, da Procuradoria Geral do Município, a necessidade 
de Contratação de Fornecimento de gás GLP – 13, destinado a 
atender a Casa Abrigo Raio de Sol e Casa Acolhida, bem como 
o dispositivo no art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, RESOLVO nos termos da Lei orgânica do Município, 
art. 80, inciso IV, DISPENSAR a licitação para a contratação de 
fornecimento de Gás GLP – 13 Kg.

Palmas/TO, aos 10 dias do mês de abril de 2015.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB/FCP Nº 066/2015, de 10 de abril de 2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo art.80 da Lei Orgânica do Municípío de Palmas, art. 3º da Lei 
Complementar nº 137, 18 de junho de 2007,  alterada pela Lei 
Complementar 159, de 02 de abril de 2008 e Lei Complementar 
290, de 3 de fevereiro de 2014, e ainda pelo art. 38 da Lei 1.954, de 
1 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 2.082, de 17 de novembro 
de 2014. 

RESOLVE:

Art.1º Tornar sem efeito a PORTARIA/GAB/FCP Nº 
048/2015, de 23 de março de 2015, publicada no DOM nº 1.223, 
de 25 de março de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DE PALMAS, aos dez dias do mês de abril, do ano de dois mil e 
quinze. 

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa M&M Comércio e Transporte de Gás Ltda. CNPJ Nº 
02.141.324/0005-07 torna público que a Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Palmas a renovação da (LMO)Licença Municipal 
de Operação para a Atividade Comércio de Gás Liquefeito de 
Petróleo com endereço na Qd. 112 sul rua sr 01 lt 17 Palmas –
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.


		2015-04-13T17:50:46-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




